5. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Faustino.

Si uxorem tuam tempore 46 nuptiarum in 47 patria potestate fuisse monstraverit, fideicommissi commodum ei relictum, cum 48 nuptiis, nullo alio die ejus cadere prohibente, patri quietum non amittitur. Quod si a patre ante nuptias emancipatus fuerit, ac postea decesserit, superest patri, & marito, ac liberis: ad hunc fideicommissi tibi competentem ad heredes suos transmittit. S. 6. Kal. Febr. Sirmii, CC. CONS. 293.

De conditione pluribus personis injuncta.

6. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Si plures persone unam conditionem implere fuerint iussae, apud Ulpianum dubitabatur, utrumne omnes simul eandem facere debeant, an singuli quasi soli implere eam compelluntur? Videtur utremque nobis unumquemque necessitatem habere conditionem implere, & pro portione filii contingente accipere quicquid ex hoc commodi est: ut hi quidem, qui compleverint iussam, ad lucrum vocentur, qui autem neglexerint, sibi impurent, si ab hujusmodi commodo repellantur. Dat. 3. Kal. Augusti. Constantino, post consulatum LAMPADII, & ORESTIS VV. CC. 531.

nisi alia defuncti voluntas evidenter probata fuerit. Synops. Basil. 4. tit. 29. c. 1. 34 Tralliano. Hal. 35 Si Titius heres meus pro parte sine liberis decesserit, patrem suum hereditaria Tralliano reprecipiat. Titius nepotem ex filia heredem instituit: num debet Tralliano fideicommissum? non debet. Nec enim decessit sine liberis, quae potest ex filio relinqui heredem: facti 48 filii. 26 Heres legatarius instituit legatam conditionem, si in diem relicti nomine. I. 1. ff. de legat. 2. ubi dicitur, nisi testator filiam post viginti annos Sempronio fundum dedit, eisdem Sempronio caveat, si sub conditione, si non decesserit. Sempronius tibi caverit patri. Cautio dicitur Sempronio. Novetur, si ea quod superior conditione a patre adhiberit non proveniat venientur, quum diverti conditio turpis natura sit. Sempronius tamen quidem esse conditionem admittit, sed hoc addit, turpes conditiones pro non adhibitis haberi, cavendum legatur. 37 Cui contractus est, si a marito divorsetur. I. 5. ff. de insti. 38 Id est, edicti quod heredes legatorum nomine cavere jubentur: ne aliquid relictum aliquod novum putent, quo relicta sub conditione sine demum captantur, si conditio non sit, quae utroqueque anditur fuit. 39 Reto dicitur, de qua vid. Cujac. 1. de leg. 6. c. 40 Argumentum a contrario sensu in legibus, statutis & iustis volumibus est validum, ut hic: nisi huiusmodi interpretatio inducat leges, statuta, vel iustas huiusmodi amentia: vel longiora iura esse adnotandum, si contractus huiusmodi iure desinit, si qui statuerit, ac interpretatio incidere in penam. 40 quae in fructu emendando non obtinere putant: si interpretatio huiusmodi fructus prohibita sit: in fructu adnotandum, ut vocat impliciter, ut maxime, & huiusmodi huiusmodi: si alia mens est contrahentium, aut testamenti, si hoc genus argumenti a veris narrativis legis vel canonis, vel in causa impublii, non finali, vel ab uno tantum eadem finali sumitur: ut notat Socinus 2. de ad. dicitur 3. de cond. 15. 16. 17. Evidenter in Topica hoc 2. argumentum a contrario sensu. 41 Puto legatum Anulazano eo sensu: Anulazano conditio de lego, si non focaria quatuor moraretur. Pater Anulazani fuit, quo minus voluntati testatoris heres fuit. Anulazano fructus legatum post 42 De focaria. vid. I. 2. ff. de donat. int. vir. l. 12. c. 5. 6. l. 15. ff. de insti. Paul. 3. ff. de leg. 6. c. 37. 43 Legatarius heredi debitor, si non facit, legatum non accipit: I. 1. ff. de insti. l. 1. c. 2. ff. de insti. 7. de cond. 44 Ex parte conditio de lego, si filio tuo nuptias, filius moritur: Licet non debet legatum, vid. Cuias 17. de insti. 22. 45 l. 31. ff. de cond. & demans. 46 Titia centum doctum legat. Nuptia Titia in patria potestate adhibita. Cuiusdam legatum quibusdam est. Titianus ex eius patris? patris. l. 14. in fin. ff. de insti. l. 78. ff. de verb. oblig. non legat dies cessi tempore nuptiarum quo Titianus non fuit emancipatus. In hereditate conditio tempus conditio sine liberis. l. 25. ff. de pign. insti. l. 1. c. 1. ff. de filiofamil. tempus conditio, non conditio sine liberis. l. 78. ff. de verb. oblig. 47 Nuptia etiam filie in parentum potestate esse possunt. l. 12. ff. de coll. An et in potestate filii etiam in quatuor potestate, quod ad legem. vid. Wurm. 1. p. 3. ff. de coll. 48 De legato cum nuptiis. 49 Pluribus injuncta conditio, impleri omnino non potest, nisi implentur. l. 44. in fin. ff. de hered. insti. Factio quoque huiusmodi conditionem implere, non potest. l. 13. ff. de manum. insti. an. Iuratum modo est ab omnibus conditionem impleri, puta quoties individuum factum est. l. 12. c. 2. ff. de insti. 2.

2. Imp. GORDIAN. A. Alexandro.

Si non designata certa quantitate dotem tibi legavit maritus, sed quodcumque ad eum dotis nomine pervenisset, perventurumque esset, & id ex testamento petis: necessaria probatio est numeratae pecuniae. Quod si quantitatem expresserit, debetur 8, & si in dotem datum non 9 est: quasi aliud legatum, non eo iure, quo dos fungitur. PP. Non. Maji, MAXIMO II. & ELIANO CC. CONS. 224.

4. Imp. GORDIAN. A. Alexandro.

Si dotem (ut proponis) defuncta 10 in matrimonio uxore tua patri 11 ejus reddidit, vel etiam ea non reddita, testamenti verbis (ut ad verbera) munus est, quibus se recipere 12 dotem universam quondam fover tuis significavit: ne hoc nomine conveniaris, solcite agere non debes: cum aut soluta dote, nulla superest actio, aut non reddita, adversus petentem iuxta defuncti voluntatem parata sit exceptio. PP. 15. Kal. Jun. SABINO II. & VENUSTO CC. CONS. 241.

Si legator dos facta relatione ad instrumentum dotis, nihil aliud requiritur, nisi quod instrumentum loquitur. Bald.

5. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA. & CC. Severo.

Refert 13 largiter, [an] dotem tibi reddi maritus, an qua 14 instrumentum dotis conscripta sunt, legati, vel precariis verbis statuit: quippe [cum] superiore quidem casu datum probanti repeti tantum, posteriore vero nihil 15 nocente falsa demonstratione [quod] significatum [est] instrumentum, postulari possit. S. 14. Kal. Decembr. CC. CONS. 293.

TIT. XLV.

DE HIS QUAE SUB MODO LEGATA, VEL FIDEICOMMISSA RELINQUUNTUR.

1. Imp. ANTONINUS A. Saturnina.

Legatis quidem, & fideicommissis etiam modus 18 adscriptus pro 19 conditione observatur. Sed si per te non fiat, quominus voluntati testatoris pareas, sed per eum, cui 20 numerus 21 iussa es, quo minus id, quod tibi relictum est, obtineas, non oberit. PP. 5. Kal. Januar. GENTIANO, & BASSO CONS. 212.

2. Imp. GORDIANUS A. Ammonio P. P.

Ex 23 his verbis, Titio decem millia, vel insulam relinquo, ita ut 24 quinque millia ex his, vel eandem insulam Marcio restituat: licet antea 25 neque legati, neque fideicommissi petitio nascebatur, tamen in libertate 26 a D. Severo hoc admittitur. Sed & in pecuniariis causis 27 voluntatis tuendae gratia non immerito recipiendum est, ut etiam ex hujusmodi verbis, sive 28 ad conditionem, sive ad modum respiciant, sive ad dandum, vel faciendum aliquid: fideicommissi actio omnifariam nascatur, videlicet in 29 conditionibus post exitum earum. Sin vero legato, aut fideicommissi relicto, testator legatarium, seu fideicommissarium prohibuerit, vel heredem suum, vel alium quendam debitum exigere: habet debitor adversus legatarium, seu fideicommissarium agentem, usque ad quantitatem [relicti, si]ve